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Orientering om udsendelse i høring af udkast til bekendtgørelse om ændring 

af bekendtgørelse om Håndbog for Energikonsulenter (HB2016) 

 

Til Udvalgets orientering fremsender jeg høringsbrev og udkast til bekendtgørelse 

om ændring af bekendtgørelse om Håndbog for Energikonsulenter (HB2016). 

Energistyrelsen sender materialet i høring den 11. april 2018 med frist for angivelse 

af høringssvar den 9. maj 2018.  

 

Ændringen udspringer af, at Transport-, Bygnings- og Boligministeriet har meddelt, 

at de ændrer energifaktorerne i bygningsreglementet pr. 1. juli 2018. Idet 

energifaktorerne har betydning for, hvilket energimærke en bygning kan opnå, har 

det givet anledning til at ændre bekendtgørelsen med planlagt ikrafttræden den 1. 

juli 2018. 

 

Foruden de ændrede energifaktorer indeholder udkastet en række ajourføringer og 

andre konsekvensrettelser. 

 

Om primærenergifaktorer 

EU’s bygningsdirektiv fastlægger rammerne for både energimærkning af bygninger 

og for BR’s energimæssige krav til bygninger. De energimæssige krav til nybyggeri 

samt energimærkets bogstavkarakter skal udtrykkes ved bygningens primære 

energiforbrug. Det primære energiforbrug er det samlede forbrug af brændsler og 

vedvarende energi, der bruges til at forsyne bygningen (inkl. tab ved 

energikonvertering i produktionen, transport m.v.) Energifaktoren varierer derfor 

mellem forsyningsformer. 

 

Med ændringen af bekendtgørelsen justeres energifaktorerne så de afspejler den 

gældende energiforsyning, der har en stigende andel af vedvarende elproduktion. 

Det betyder, at energifaktoren for el nedjusteres, således at elopvarmede 

bygninger fremover stilles relativt bedre end under de gældende energifaktorer. 

 

Konsekvenser 

De ændrede energifaktorer vil påvirke energimærkningen af nyopførte og 

eksisterende bygninger. I forhold til nyopførte bygninger vil energifaktorerne være 

de samme for alle nyopførte bygninger, uafhængig af hvilken energiklasse de 

opnår.  
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På tilsvarende vis vil de ændrede energifaktorer også blive anvendt, når 

eksisterende bygninger uanset energiklasse energimærkes efter 1. juli 2018.  

 

Eksisterende energimærkninger, der er udstedt før ikrafttrædelse af de ændrede 

energifaktorer, ændres ikke og vil fortsat være gyldige. 

 

Energistyrelsen vurderer, at ændringen overvejende vil betyde, at allerede 

mærkede bygninger får en uændret eller højere bogstavkarakter hvis de 

genberegnes. Omvendt vil genberegning af allerede mærkede bygninger i et meget 

afgrænset antal tilfælde betyde, at bygningen opnår en lavere karakter. 

 

Energistyrelsen har været i dialog med Erhvervsstyrelsen, som har tilkendegivet, at 

ændringen af bekendtgørelsen ikke medfører erhvervsøkonomiske konsekvenser.  

 

Information af boligejere efter bekendtgørelsens ikrafttræden 

Energistyrelsen vil gennem sine informationskanaler informere bygningsejere med 

eksisterende energimærker om betydningen af de ændrede energifaktorer.  

 

Herunder vil Energistyrelsen udvikle et indikativt værktøj, der synliggør 

sandsynligheden for en ændret karakter udelukkende som følge af ændrede 

energifaktorer. Herved kan boligejere, der har bolig til salg på grundlag af et 

eksisterende energimærke, overveje, om de ønsker at investere i et nyt 

energimærke, og derved drage fordel af de ændrede energifaktorer. Disse 

boligejeres udgifter ved genmærkning kan nedsættes, hvis der foreligger en 

energimærkning af bygningen, som er udarbejdet i henhold til de fra den 1. 

september 2006 gældende regler. Energistyrelsen forventer, at det indikative 

værktøj ligger klar til brug på Sparenergi.dk den 1. juli 2018. 

 

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. juli 2018. 

 

Til udvalgets orientering samarbejder Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet i 

øjeblikket med relevante brancheaktører om at identificere udviklingsmuligheder for 

energimærket. Formålet er at tilvejebringe et videngrundlag, der skal understøtte 

fremadrettede ændringer af ordningen. Arbejdet er fortsat pågående, og 

ovenstående ændringer i bekendtgørelsen sker således uafhængigt af 

branchesamarbejdet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


